⁷⁸ Ibid., 188: “Praeterea, contra illud dictum arguitur quod si materia est in angelo, quod erit corporalis, quia materia secundum se dicta non habet differentiam, quia sic [non] distinguitur; sed materia secundum se dicta est principium corruptionis, sicut patet per Philosophum; ergo si in angelo sit materia, sequitur quod sit corporalis.”

dispositions and aptitudes, which serve rather to manifest the difference which is already there. The difference is produced by the agent—i.e. God, who creates matter—and is characterized formally by the matters themselves, “as there is a formality there.”⁷⁹ Again, the Respondent’s performance here is clearly inadequate.

Gonsalvus’ next argument <M(R1)2> seems rather garbled. Briefly, it states that if an angel or a soul has matter, this must be either on account of its being intellectual, or on account of its being created, and denies that it must have matter for either of these reasons.⁸⁰ The Respondent replies <R[M(R1)2]> “that matter is in the angel and in the soul, but not because [they are] created nor because [they are] intellectual, but because [each] is a fixed created nature standing *per se*, able *per se* to have an operation.”⁸¹ In his closing arguments <sol. ob. 3> Gonsalvus himself clarifies: a spiritual creature has matter, in fact, just because it is a creature, “for every creature if it is *per se* subsistent has matter as a part of itself; and if it inheres in another, then it has the matter in which it is and which it informs.”⁸² This is a straightforward endorsement of Bonaventurean principles.

⁷⁹ Ibid., 190: “Ad quartum, quando arguitur quod materia de se non distinguitur nec habet differentiam, dixit quod materia in corporalibus et spiritualibus distinguitur per habitudines et aptitudines ad formas, ut per hoc quod materia spiritualis alium aspectum habet ad formam spiritualem, et materia huius alium aspectum ad suam formam. –Contra: habitudo et aptitudo consequuntur naturam rei, ergo diversae habitudines et aptitudines ad diversa praesupponunt habentia habitudines [et] aspectus esse diversa; ergo per huiusmodi aspectus et habitudines non possunt materiae distingui. –Dicitur quod verum est quod formaliter per habitudines et aspectus materiae non distinguuntur, sed solum per illos distinctio manifestatur; formaliter autem se ipsis prout ibi est formalitas; effective autem per agens.”

⁸⁰ Ibid., 189: “Praeterea, ad propositum arguitur sic: . . . quia natura intellectualis angeli aut animae, ut habeat materiam, aut ergo in quantum creatum est aut quia in infinitum, quia forma habebit formam et materiam in infinitum; nec etiam quia intellectualis est ideo habet materiam, quia non est materia; igitur in materia erit anima vel angelus in quantum est intellectualis [aut] in quantum creatum est; si ergo non propter hoc quod creata est habet materiam, nec propter hoc quod intellectualis est habebit materiam.”

⁸¹ Ibid., 191: “Ad quintum dixit quod in angelo et in anima est materia, sed non quia creata nec quia intellectualis, sed quia est natura creata fixa stans per se, potens per se habere operationem.”

⁸² Ibid., 222: “Ad aliud, quando arguitur quod si angelus habeat materiam, aut in quantum est creatura aut in quantum est spiritualis, dico quod in quantum creatura est habet materiam vel est materia, nam omne creatum si est per se subsistens habet materiam partem sui; si vero alteri inhaerens, tunc habet materiam in qua est et quam informat.”

The final argument Gonsalvus offers against the Respondent <M5> is an acknowledgment of the position held, for instance, by Dietrich of Freiburg (for which see section III.2.3 in the previous chapter), that, since even the heavens contain no matter, much less can spiritual creatures, which are far more perfect.⁸³ The Respondent replies <R(M5)> simply by asserting that the heavens do indeed have matter, although, as he claimed earlier, a different kind than that of generable and corruptible things.⁸⁴ In his closing arguments Gonsalvus recognizes <sol. ob. 4> that some pagans held the position that the heavens had no matter. But the authorities of the Saints should be credited more than such falsity.⁸⁵

IV.3.1.2. Gonsalvus of Spain and John of Paris

Up to this point the debate has been fairly perfunctory. The Respondent has presented a defense of spiritual matter broadly consistent with the Franciscan tradition in the latter thirteenth century, and Gonsalvus has prodded him with arguments commonly raised by the opponents of that tradition. Now the disputation takes an unusual turn, as John of Paris takes it upon himself to speak up, offering three long and complex arguments against spiritual matter. Faced with an established and well-known theologian, the Respondent is clearly out

⁸³ Ibid., 189: “Praeterea, natura spiritualis maioris perfectionis est quam natura corporalis; sed privatio materiae competit naturae corporali ut caelo ex perfectione sua . . . ergo multo magis carere materia convenit naturae spirituali, cuius est potentia laudativa Dei. Igitur etc.”

⁸⁴ Ibid., 191: “Ad sextum dicitur quod in caelo est materia; et . . . distinguendum est de materia sicut prius.”

⁸⁵ Gonsalvus, Q.XI, 222: “Ad aliud de Commentatore, quod in caelo nulla est materia, credo quod illa fuit intentio sua, nec habeo pro inconsequenti ipsum mentiri; magis enim credendum est auctoritatibus Sanctorum praedictis quam sibi.”

of his depth, and Gonsalvus now ceases to play devil's advocate and defends his own position in response to John.